Nº Atletas dentro da Percentagem de Qualidade 

5 4 3 2 1 

1º 200 € 218 € 256 € 345 € 645 € 

2º 155 € 173 € 211 € 300 €  

3º 120 € 138 € 176 €   

4º 95 € 113 €    

5º 75 €     

34.​ O valor total dos prémios pecuniários individuais atribuídos é de 1.501,00 € (Mil 
quinhentos e um Euros). 

35.​ As percentagens de qualidade a aplicar, relativamente ao tempo do primeiro 
classificado do respetivo género em prova, são 5% no género masculino e 8% no 
género feminino. 

OUTRAS INFORMAÇÕES 

36.​ Da aptidão física dos atletas serão responsáveis os clubes, as entidades que os